
     



6. 126. 126. 126. 12. 2012. 2012. 2012. 2012    
ZZZZahájení a pódiová diskuzahájení a pódiová diskuzahájení a pódiová diskuzahájení a pódiová diskuzeeee    

    
    
16.30 16.30 16.30 16.30 ––––    17.30 hodin: Úvodní program „Hudba překonává hranice“17.30 hodin: Úvodní program „Hudba překonává hranice“17.30 hodin: Úvodní program „Hudba překonává hranice“17.30 hodin: Úvodní program „Hudba překonává hranice“    

    
Dr. Richard Steurer Dr. Richard Steurer Dr. Richard Steurer Dr. Richard Steurer prezentuje toulku společnými hudebními dějinami 19. a 
počátku 20. století 

 
    
18.00 hodin: Zahájení a přivítání18.00 hodin: Zahájení a přivítání18.00 hodin: Zahájení a přivítání18.00 hodin: Zahájení a přivítání    
    

Mag. Harald KnollMag. Harald KnollMag. Harald KnollMag. Harald Knoll    
Dočasný zastupující vedoucí Institutu Ludwiga Boltzmanna pro výzkum následků 
válek Graz-Vídeň-Klagenfurt 
 
Dr. Ernst WurzDr. Ernst WurzDr. Ernst WurzDr. Ernst Wurz    
Předseda Waldviertel Akademie 
 
Vyslanec Martin HojniVyslanec Martin HojniVyslanec Martin HojniVyslanec Martin Hojni    
V zastoupení velvyslance Rakouska v České republice    
    

 
18.30 hodin: Úvodní řeč18.30 hodin: Úvodní řeč18.30 hodin: Úvodní řeč18.30 hodin: Úvodní řeč    
    

„R„R„R„Rakousko a Česko akousko a Česko akousko a Česko akousko a Česko ––––    hospodářský prostor v srdci Evropy“hospodářský prostor v srdci Evropy“hospodářský prostor v srdci Evropy“hospodářský prostor v srdci Evropy“    
Otmar LahodynskyOtmar LahodynskyOtmar LahodynskyOtmar Lahodynsky    
Redaktor týdeníku „profil“ 

 
 
19:15 hodin: Pódiová diskuz19:15 hodin: Pódiová diskuz19:15 hodin: Pódiová diskuz19:15 hodin: Pódiová diskuze e e e     

    
„Migrace mezi Rakouskem a Českem „Migrace mezi Rakouskem a Českem „Migrace mezi Rakouskem a Českem „Migrace mezi Rakouskem a Českem ––––    společný pracovní trh a jeho společný pracovní trh a jeho společný pracovní trh a jeho společný pracovní trh a jeho 
důsledky“důsledky“důsledky“důsledky“ 

 

7. 127. 127. 127. 12. 2012. 2012. 2012. 2012    
Vědecké zasedáníVědecké zasedáníVědecké zasedáníVědecké zasedání    

    
    
do 08.30 hod. 
RegiRegiRegiRegistrace účastníkůstrace účastníkůstrace účastníkůstrace účastníků    
    
    
08.30 – 08.45 hod. 
Přivítání účastníkůPřivítání účastníkůPřivítání účastníkůPřivítání účastníků    
    
 
08.45 – 10.45 hod. 
1. p1. p1. p1. panel: anel: anel: anel:     Pohraničí do roku 1914 Pohraničí do roku 1914 Pohraničí do roku 1914 Pohraničí do roku 1914 ––––    demografie, konfese a správa jdemografie, konfese a správa jdemografie, konfese a správa jdemografie, konfese a správa jakožto akožto akožto akožto 

podtextpodtextpodtextpodtext    hospodářstvíhospodářstvíhospodářstvíhospodářství 
 

 
„Psaní do Vídně“ vedle „saskýho kurfiřta navštívení“. K otázce vlivu rakouského a 
saského prostředí na konfesijní sebeidentifikaci v Čechách předbělohorské doby 
Josef KadeřábekJosef KadeřábekJosef KadeřábekJosef Kadeřábek (Filozofická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích) 
 
Kolik stojí válka 
Posílení prvků předmoderní státnosti v jižních Čechách (ca. 1650 až 1730)  
Stephan Karl SanderStephan Karl SanderStephan Karl SanderStephan Karl Sander----FaesFaesFaesFaes (Historický seminář Univerzity v Zurichu) 
 
Vývoj osídlení a populace ve Waldviertelu na úrovni nejnižších sídelních jednotek, 
katastrálních obcí od roku 1794 
Josef BaumJosef BaumJosef BaumJosef Baum    (Ústav východoasijských věd/Geografický ústav Univerzity ve Vídni)    
 
Sever Dolního Rakouska v regionálně demografickém a socioekonomickém 
srovnání, 1869 až 1913 
Peter TeibenbacherPeter TeibenbacherPeter TeibenbacherPeter Teibenbacher (Karl-Franzens Univerzita , Štýrský Hradec) 
 
 

10.45 – 11.00 hod. 
Přestávka na kávuPřestávka na kávuPřestávka na kávuPřestávka na kávu 
 
 
 



11.00 – 13.00 hod. 
2222.... panel: anel: anel: anel:     Násilí a jeho hospodářNásilí a jeho hospodářNásilí a jeho hospodářNásilí a jeho hospodářské důsledky v Rakouskuské důsledky v Rakouskuské důsledky v Rakouskuské důsledky v Rakousku, v, v, v, v    ČecháchČecháchČecháchČechách    a na a na a na a na 

Moravě/Moravě/Moravě/Moravě/Československu v první polovině 20. stoletíČeskoslovensku v první polovině 20. stoletíČeskoslovensku v první polovině 20. stoletíČeskoslovensku v první polovině 20. století 
    
    
Škodovy závody 1899–1945 
Richard LeinRichard LeinRichard LeinRichard Lein  (Andrássy Universita Budapešť) 
 
Pomoci ze všech sil! Rakouští uprchlíci v Československu v období tzv. „Anšlusu“ 
Zuzana SkořZuzana SkořZuzana SkořZuzana Skořepováepováepováepová (Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy, Praha) 
 
Socioekonomické změny v Československu v letech 1945/46 jako důsledek vyhnání 
sudetských Němců 
Peter WassertheurerPeter WassertheurerPeter WassertheurerPeter Wassertheurer (Verband der volksdeutschen Landsmannschaften in 
Österreich, Wien, Svaz německých landsmanšaftů v Rakousku, Vídeň) 
 

Vyhnaní sudetští Němci a jejich nový ekonomický začátek v Rakousku – Je to 
opravdu příběh úspěchu?  
Harald KnollHarald KnollHarald KnollHarald Knoll (Institut Ludwiga Boltzmanna pro výzkum následků válek) 

 
 
13.00 – 14.00 hod. 
Polední přestávkaPolední přestávkaPolední přestávkaPolední přestávka    
 
 
14.00 – 15.30 hod. 
3. p3. p3. p3. panel: anel: anel: anel:     „Studená válka“ a nové uspořádání hospodářských vztahů mezi „Studená válka“ a nové uspořádání hospodářských vztahů mezi „Studená válka“ a nové uspořádání hospodářských vztahů mezi „Studená válka“ a nové uspořádání hospodářských vztahů mezi 

Rakouskem a ČeskoslovenskemRakouskem a ČeskoslovenskemRakouskem a ČeskoslovenskemRakouskem a Československem 
 
 

Z politického uprchlíka hospodářským špionem?   
Výslechy československých uprchlíků britskou zpravodajskou službou v Rakousku   
Dieter BaDieter BaDieter BaDieter Bachercherchercher (Institut Ludwiga Boltzmanna pro výzkum následků válek) 
 
Hraniční pásmo v Československu a jeho vliv na hospodářský vývoj a proměnu 
kulturní krajiny v okolí česko-rakouské hranice 
David KovaříkDavid KovaříkDavid KovaříkDavid Kovařík (Ústav pro soudobé dějiny Akademie věd České republiky,  
pobočka Brno)  
 
Suroviny na hranici. Význam ropy a zemního plynu v bilaterálních hospodářských 
vztazích 
Walter Walter Walter Walter MMMM. Iber. Iber. Iber. Iber (Institut Ludwiga Boltzmanna pro výzkum následků válek) 

15.30 – 16.00 hod. 
Přestávka na kávuPřestávka na kávuPřestávka na kávuPřestávka na kávu    

 
 
16.00 – 17.30 hod. 
4. p4. p4. p4. panel: anel: anel: anel:     HospodářskéHospodářskéHospodářskéHospodářské    vztahy přes ževztahy přes ževztahy přes ževztahy přes železnou oponu/ dlouhodobá kritéleznou oponu/ dlouhodobá kritéleznou oponu/ dlouhodobá kritéleznou oponu/ dlouhodobá kritériariariaria    

hospodářských vztahůhospodářských vztahůhospodářských vztahůhospodářských vztahů 
 
 
Hospodářské vztahy v Kreiského éře 
Podrobné pohledy do rakouského obchodu s ČSSR v letech 1970-1983  
Maximilian GrafMaximilian GrafMaximilian GrafMaximilian Graf (Historická komise Rakouské akademie věd, Vídeň) 
 
Intenzita dopravních spojení – odraz vzájemných vztahů?   
Ivan JakubecIvan JakubecIvan JakubecIvan Jakubec (Univerzita Karlova, Praha)  
Jan ŠtemberkJan ŠtemberkJan ŠtemberkJan Štemberk (Vysoká škola ekonomická, Praha)  
 
Revoluce oživuje obchod. 
„Zlatokopecká atmosféra“ v Rakousku a ČSSR po pádu železné opony 
Reinhard LinkeReinhard LinkeReinhard LinkeReinhard Linke (Sankt Pölten/Vídeň)    
    
 

17.30 – 18.00 hod. 
Závěrečná diskuze a shrnutí výsledků zasedáníZávěrečná diskuze a shrnutí výsledků zasedáníZávěrečná diskuze a shrnutí výsledků zasedáníZávěrečná diskuze a shrnutí výsledků zasedání 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Místo zasedání:Místo zasedání:Místo zasedání:Místo zasedání:                    
Sýpka v Lindenhofu  
Oberndorf bei Raabs 7   
3820 Raabs an der Thaya          

 
 

Dotazy:Dotazy:Dotazy:Dotazy:    
Mag. Philipp Lesiak 
Vedoucí dislokovaného pracoviště  
Ludwiga Boltzmanna pro výzkum následků válek  
Mobil: +43 664 1237534 
E-Mail: philipp.lesiak@bik.ac.at 
 
 
Organizátoři zasedání:Organizátoři zasedání:Organizátoři zasedání:Organizátoři zasedání:    
Institut Ludwiga Boltzmanna pro výzkum následků válek Štýrský Hradec – Vídeň – 
Klagenfurt, dislokované pracoviště Raabs an der Thaya 
v kooperaci s Waldviertel Akademie, Kulturvernetzung NÖ - kancelář Waldviertel a 
Europa Brücke Raabs (projektový partner KID CZ-A). 
 
 

DĚKUJEME:DĚKUJEME:DĚKUJEME:DĚKUJEME:    
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
Podporováno z prostředků aktivity Dolnorakouské zemské akademie „Wir sind Wir sind Wir sind Wir sind 
NachbarNachbarNachbarNachbarnnnn“ („Jsme sousedé“) 
 
 
Vědecké zasedání „Rakousko-české dny historiků: hospodářství podél česko-rakouské hranice“ je 
pořádáno v rámci projektu EÚS „Kulturní krajiny a identity podél česko–rakouské hranice  – 60 let 
EU“. Tento projekt EÚS je kofinancován Evropskou unií z Evropského fondu pro regionální rozvoj. 
Evropská územní spolupráce Rakousko – Česká republika 2007-2013: 
Gemeinsam mehr erreichen – Společně dosáhneme více. www.at-cz.eu. 
 
 
 
Další partneři projektu EÚS „KID CZ-A“: 
 
 
      Historický ústav Jihočeské univerzity České Budějovice 
 
 
      Historický ústav Akademie věd České republiky 
 
 
      Kraj Vysočina 


